Estado não trará nenhuma inovação a ponto de alterar a cessão do imóvel, já que 

fora construído no local as dependências da penitenciária estadual.  

2.1 Pontos Controvertidos da Matéria  

Restou controvertido no bojo da matéria o desaparecimento do valor depositado 

(CZ$121.072,19 – cento e vinte e um mil e setenta e dois cruzados e dezenoves centavos) na conta 

poupança n.º 21.888-X da agencia 508 8 do Banco do Brasil, no bojo do processo judicial n.º 704 

01002144-9, conforme citado no Parecer Jurídico da lavra do Senhor Dr. Cleber Teixeira de Sousa, 

às fls.19 e que haverá de ser analisado de forma mais acurada em sede da Comissão de Finanças,